
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 20 
17. 5. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Euro nejníže za čtyři roky 
Euro se probudilo do černého pondělí. Kurz 

eura během nočního obchodování v Asii 
zrychlil pokles a vůči dolaru klesl nejníže za 
poslední čtyři roky.  

Společná evropská měna padá proti naprosté 
většině světových měn a doplácí hlavně na 
nepříznivý stav veřejných financí v některých 
zemích eurozóny.  

K čínskému jüanu je euro nejníže za posled-
ních osm let. Nad ránem se euro k dolaru pro-
dávalo za 1,2306 USD, kde naposledy bylo v 
dubnu 2006. Minulý týden kurz osciloval 
kolem nejnižších hodnot za poslední rok a půl. 
Teď, když euro spadlo pod 1,2329 USD, což 
bylo minimum z října 2008. 

Centrální banka zlepšila odhad  
deficitu veřejných financí 

Schodek veřejných financí odhaduje ČNB 
nově na 5,5 %, z předchozích 5,9 %. Cílem 
ministerstva financí je stlačit deficit v roce 
2011 pod 5 %. Pro přijetí eura je nezbytné 
dodržet 3% hranici. 

Spotřebitelské úvěry jsou nejdražší 
za 5 let, firemní zlevňují 

Spotřebitelské úvěry pro domácnosti jsou 
letos nejdražší za posledních pět let, jejich 
ceny měřené roční procentní sazbou nákladů 
(RPSN) se postupně zvyšují od května 2007. 
Naopak firemní úvěry od července 2008 zlev-
ňují.  

Vyplývá to ze systému ARAD České národ-
ní banky. Letos dosáhla RPSN u spotřebitel-
ských úvěrů domácnostem 15,8 %, což bylo 
nejvíce od února 2005. V březnu sazby mírně 
klesly na 15,65 %. Aktuálnější údaje zatím 
nejsou k dispozici. Naopak úvěry nefinančním 
podnikům zlevňují od července 2008. Tehdy 
dosahovala průměrná úroková sazba u těchto 
úvěrů 5,6 %, začátkem letošního roku se po-
hybuje jen mírně nad 4 %. 

Druhý květnový týden zasekl do futra další sekeru přes 300 milionů korun, takže májový deštík 
již odnesl bezmála tři čtvrtě miliardy. Zřejmě pokračuje zděšení z vlnobití na všech frontách, takže 
mnohý investor hledá onu 
pomyslnou díru, kterou 
kde mistr tesař ještě ne-
chal. 

Opět však nejde o žád-
nou paniku, při bližším 
pohledu zase najdeme 
viníky: 240 milionů 
z jednoho končícího zajiš-
těného fondu a 160 milio-
nů z ISČS korporátních 
dluhopisů. Proti tomu jen 
těžko ubránit remízu, na-
tož zvítězit. Navíc tak 
velký odkup z koporátů je 
zcela jistě „rošáda“ někte-
rého institucionálního 
klienta, zajímavé by bylo jen to, kam s penězi zamířil. Přestože za poslední tři měsíce vydělal už 
jen 1,7 % a poslední měsíc dokonce klesá, stále mají korporátní dluhopisy určitě větší potenciál 

Květen fondům pouští žilou 

Pro 91 % lidí je zadlužování země nebezpečné 
Exkluzivní výzkum společnosti Ipsos Tam-

bor pro dnešní VII. Fórum Zlaté koruny pod 
názvem „Ekonomika versus politika aneb 
VOLBY 2010“ byl zaměřen na to, jak lidé 
hodnotí programy politických stran a jejich 
přístup ke snižování deficitu veřejných financí, 
nezaměstnanosti a boji s korupcí. 

Výzkum začátkem května na reprezentativ-
ním souboru české 
populace zjistil, že 
ekonomické programy 
politických stran při 
nadcházejících volbách 
budou ovlivňovat roz-
hodování velké většiny 
voličů. Pro dvě třetiny 
voličů budou hlavním 
kritériem nebo k nim 
při rozhodování koho 
volit přihlédnou. 

O tom, jak je naše 
společnost nejen politicky rozdělena, ale i silně 
schizofrenní, dokazuje však například odpověď 
na otázku, nakolik jim věří. Polovina dotazova-
ných zároveň uvedla, že nevěří předvolebním 
slibům politiků a druhá polovina věří těmto 
slibům je částečně. 

Podle výzkumu považuje 91 % populace 
zadlužování země za reálné nebezpečí. Ovšem 
na to, která politická strana má nejlepší plán na 
snižování deficitu veřejných financí, nemá 
česká populace vyhraněný názor. Z hlediska 
řešení deficitu lidé věří nejvíce nové straně 
TOP 09 (16 %) před ODS (15 %). Stejnou 

důvěru (11 %) zaznamenaly ČSSD a Věci ve-
řejné. 

Pokud jde o řešení nezaměstnanosti, zde má 
náskok ČSSD, které věří 18% lidí, ODS 14 % 
a s větším odstupem jsou na tom stejně TOP 09 
a Věci veřejné s 8 %. 

Celá pětina populace je přesvědčena, že účin-
ný plán pro boj s korupcí nemá žádná politická 

strana. Souboj o důvě-
ru v boji s korupcí 
vyhrávají populistické 
Věci veřejné s 19 %, 
kterým lidé věří výraz-
ně více než dvěma 
nejsilnějším stranám 
ČSSD a ODS v pořadí 
TOP 09 (11 %), ČSSD 
(9 %) a ODS (7 %). 
Zásadní rozpolcenost 
Čechů však dokazují 
odpovědi na zásadní 

otázky úspor v hos-podaření státu: přesně polo-
vina populace (50 %) nepovažuje redukci a 
snižování výdajů v sociální oblasti za dobrý 
krok a tato opatření nepodporuje.  

Zavedení progresivní daně by uvítaly téměř 
tři pětiny populace (58 %). S nutností důcho-
dové reformy v ČR souhlasí 83 % populace. 
Více než polovina lidí (54 %) pak hodnotí 
negativně poplatky u lékaře (míra tolerance 
roste s dosaženým vzděláním a u vysokoškolá-
ků dosahuje 63 %). Celkově tedy průzkum 
opět prokazuje všeobecné totální neporozumě-
ní hospodaření státu. 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického 
archivu časopisu ZDARMA.  

AKTUÁLNĚ 

 

(Pokračování na stránce 2) 

Investice do fondů v ČR (19. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-350

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


než ty státní. Ale když už i ECB odkupuje řecké a španělské tikající bondy (tedy časované bomby), 
možná si vsadil i na toreadora. Dalších možností se však nabízí také celý vějíř: od nákupu dividen-
dy ČEZ po nápad využít vlnobití na trzích k trochu aktivnějšímu driblingu. 

Tak či onak uklidnění ze záchranného plánu eurozóny vydrželo jen o málo déle než jeden den. A 
zdaleka není jasno v téměř ničem. Bilion dolarů je pěkná sumička, což o to, ale nejenže pouze 
záplatuje díry (dluhy), ale jde jen o virtuální peníze. Jinak natvrdo řečeno, peníze jen slíbené, zda-
leka ne k dispozici. Jistě lepší na gatích záplata než díra, ale jak bude záplata drahá, nikdo netuší, 
naopak mnohý nicméně tuší, kdo to bude platiti. 

Začíná se už objevovat přirovnání k černé díře, známý investor David Roche pro CNBC jasně řekl, že 
házení miliard nesolventním zemím nic neřeší. Přisolil si i Jim Rogers názorem, že pro euro je „jen 
dalším hřebíkem do rakve“, kdy dochází k dalšímu zvyšování celkového dluhu regionu.  

Hezký popis z tuzemska se povedl Markétě Šichařové z Next Finance: „Evropa se nepoučila. 
Nepochopila, že navyšování veřejných výdajů ji nezachrání, ale naopak urychlí zkázu. Jako kdyby 
dlužník balancující nad osobním bankrotem nechápal, že nová a ještě větší půjčka na splacení těch 
předcházejících nepomůže.“ 

Trhy se tak opět skrčily v nejistotě: S&P od začátku roku vynáší jen necelá 2 %, to těch 7 % 
našeho PX je alespoň v tomto srovnání náplast – i když chabá: zaprvé byl nedávno už 17 % a 
zadruhé současné úrovně dosahoval již loni v srpnu (a ovšemže také před pěti lety na ja-
ře roku 2005). 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   20/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Česká ekonomika vykázala meziroční růst 1,2 % 
Předběžný údaj o hrubém domácím produktu za první čtvrtletí roku 2010 ukázal meziroční růst o 

1,2 %, zatímco v mezikvartálním porovnání vzrostl HDP o 0,2 %.  

TACOMA: České firmy pociťují oživení ekonomiky 
Poptávka po produkci českých společností od počátku roku mírně roste, tržby budou v roce 2010 

vyšší, ale investice do nových kapacit nebo přijímání nových zaměstnanců v plánu pro rok 2010 
nehledejte. Tak by se daly shrnout výsledky průzkumu, který provedla společnost TACOMA v 
měsíci březnu a dubnu 2010. Z průzkumu vyplynulo, že 62 % respondentů v roce 2010 již 
zaznamenalo známky oživení. Odpovědi ovšem potvrdily, že v převážné míře se oživení projevuje 
spíše ve velmi pozvolném růstu poptávky, případně v zastavení poklesu poptávky z minulého roku. 
Deset procent všech respondentů uvedlo, že situace je nyní spíše horší než v předchozím období. 
Druhá desetina respondentů zmínila, že recese neměla na jejich hospodaření žádný dopad a 
současná situace je tak pro ně stejná jako loni. 

ČR nesplňuje podmínky přijetí eura 
Česko neplní podmínky potřebné k přijetí eura, uvedla 

Evropská komise. Brusel ve zprávě o připravenosti devíti 
zemí EU na vstup do eurozóny Praze vytýká nedostatek 
ambicí ve fiskální strategii. Český plán na nápravu 
nadměrného schodku v letech 2011 a 2012 neobsahuje dost 
konkrétních opatření na výdajové straně, dodala komise.  

Na velké firmy bude dohlížet finanční superúřad 
Ministerstvo financí připravuje od roku 2012 vznik speciálního finančního úřadu, který by měl 

dohlížet na zhruba 800 největších tuzemských podniků. Informovaly o tom Hospodářské noviny. 
Zavedení úřadu v dubnu schválila poslanecká sněmovna jako přílepek novely zákona o 
rozpočtových pravidlech. Senát by měl o návrhu jednat 20. května. Firmy podle HN vznik 
superúřadu spíše vítají.  

Ochrana zájemců o spotřebitelské úvěry  
Ochrana zájemců o spotřebitelské úvěry se od začátku příštího roku zvýší. Prezident podepsal 

vládní návrh zákona o spotřebitelském úvěru.  

Většina Čechů odmítá pomoci EU Řecku  
STEM/MARK se ve svém květnovém on-line výzkumu zaměřil na aktuální téma finanční 

pomoci EU a MMF zadluženému Řecku.  Výzkum byl proveden na online panelu prostřednictvím 
internetového dotazování na vzorku 610 respondentů. Výsledný soubor reprezentuje názory 
internetové populace ČR  ve věku 15 až 59 let. Za správný krok považuje schválení pomoci EU a 
MMF Řecku pouze třetina dotázaných. Opačného názoru je 68 % lidí, z toho 25 % uvedlo 
“rozhodně to není správné řešení”.   

EKONOMIKA 

Zlato na rekordu 
Cena zlata zrychluje 12. května růst. Na 

promptním trhu posunula rekord nad 1242 
USD, termínový kontrakt na burze Comex 
vzrostl nad 1244 USD. 

Británie nechala sazbu na minimu 
Měnový výbor britské centrální banky 

nechal základní úrokovou sazbu beze změny 
na rekordním minimu 0,5 %. Banka 
nerozšířila program nákup finančních aktiv za 
200 mld. GBP (5,9 bil. Kč), který byl 
vyčerpán koncem ledna. 

Estonsko může přijmout euro od 1. 1. 
Estonsko splňuje podmínky pro přijetí eura 

a 17. členem eurozóny se může stát od  
1. ledna příštího roku. Uvedla to  Evropská 
komise. Její doporučení ještě musí schválit 
všechny členské státy EU na červnovém 
summitu, všeobecně se ale předpokládá, že tak 
učiní. 

EU má posuzovat národní rozpočty  
Evropská komise navrhla, aby státní 

rozpočty zemí EU ještě před jejich hlasováním 
v národních parlamentech na začátku každého 
roku posuzovala Evropská unie. Pokud by s 
návrhem souhlasily členské státy EU, unie by 
měla začít posuzovat rozpočty od začátku 
příštího roku. 

MMF: Řecko se zatím dá zvládat 
Řecko může svůj dluh zatím zvládat, třebaže 

jeho zadluženost bude zřejmě ještě za deset let 
vyšší než dnes. Hrozbou pro platební 
schopnost země by však byl trvale nízký 
ekonomický růst. Ve zprávě o Řecku to uvedl 
Mezinárodní měnový fond. MMF předpovídá, 
že veřejný dluh Řecka se z loňských 115 % 
hrubého domácího produktu dostane v roce 
2013 na 149 %. Poté bude postupně klesat, 
avšak ještě v roce 2020 bude dosahovat 120 % 
HDP. Nárůst dluhu bude podle ekonomů 
fondu důsledkem "pokračujících vysokých 
deficitů veřejných financí, které do roku 2013 
klesnou na 4,6 % HDP (z loňských 13,6 %), 
nízkého ekonomického růstu a deflace". 

Investiční banky nejlepší za tři roky 
Díky fixním výnosům a výnosům z měn a 

komodit (Fixed income, currency, 
commodities - FICC) dosáhly světové 
investiční banky v prvním čtvrtletí svých 
nejlepších výsledků za poslední tři roky. 
Popohnal je i příliv nových klientů a oživení 
na americkém úvěrovém trhu. Operace FICC 
se zaměřují na vysoce likvidní cenné papíry a 
další produkty, se kterými banky obchodují ve 
prospěch svých klientů spíše než na svůj 
vlastní účet. Kvartální výsledky tak předčily 
odhady analytiků, kteří očekávali meziroční 
pokles těchto operací.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   20/2010 

Wall Street zavede limit na propad 
Obchodování s akciemi na amerických 

burzách postihne nová regulace - budou 
stanoveny limity pro maximální možný pád 
ceny akcií jedné společnosti za určený časový 
úsek. Podle zdroje agentury Reuters se na tom 
dohodla americká Komise pro cenné papíry 
(SEC) se šéfy největších burz v zemi. Nové 
pravidlo má předejít rychlým pádům akcií 
jednotlivých společností tím, že se na kratší 
dobu přeruší jejich obchodování. Podobný 
systém funguje například na pražské burze, 
kde se na 15 minut pozastavuje obchodování s 
akciemi, které změní svůj kurz o více než  
20 % během jednoho dne.  

Pojišťovna AIG v zisku 1,45 mld. USD 
Pojišťovna AIG v prvním čtvrtletí vytvořila 

zisk 1,45 mld. USD, před rokem měla ztrátu 
4,35 mld. USD. 

Trichet: ECB je přísně nezávislá 
Prezident Evropské centrální banky Jean-

Claude Trichet popřel, že by jeho instituce 
podlehla politickému tlaku, když souhlasila s 
nákupem státních dluhopisů.  

Fannie Mae žádá o 8,4 mld. USD 
Americký hypoteční gigant Fannie Mae 

požádal stát o další peníze od daňových 
poplatníků, tentokrát o 8,4 mld. USD (přes 
168 mld. Kč). Vynutila si to ztráta za první 
čtvrtletí. 

Bank Austria se odvolala proti pokutě 
Rakouský finanční ústav Bank Austria se 

odvolal proti rozhodnutí švýcarského soudu, 
podle něhož má zaplatit až 240 mil. EUR (asi 
6,1 mld. Kč) Německu. Podle agentury 
Reuters jde o případ z 90. let, kdy se mezi 
Rakouskem a Německem rozhořel spor o to, 
kdo vlastnil za komunistického režimu jednu z 
firem v bývalém východním Německu. 

ING se v 1. čtvrtletí vrátila k zisku  
Skupina ING se v prvním čtvrtletí vrátila  

k zisku díky nižším ztrátám ze špatných úvěrů 
a růstu v bankovní divizi. Čistý zisk činil  
1,33 mld. EUR.  

Zisk Deutsche Börse klesl o 24 % 
Německé burzovní společnosti Deutsche 

Börse klesl v prvním čtvrtletí čistý zisk  
o 24 % na 156,9 mil. EUR (4 mld. Kč).  
K poklesu přispěly mimořádné náklady na 
restrukturalizaci.  

KBC zvýšila zisk o 17 % 
Belgická finanční skupina KBC vytvořila  

v prvním čtvrtletí základní čistý zisk 543 mil. 
EUR (asi 13,9 mld. Kč), což je meziroční 
nárůst o 17 %. Výsledek je výrazně lepší, než 
čekali analytici a banka za něj vděčí 
celkovému oživení ekonomiky. KBC vlastní 
ČSOB. 

UniCredit Bank zvýšila čistý zisk 
UniCredit Bank zvýšila v prvním čtvrtletí čistý zisk 

meziročně o 47,9 % na 707 mil. Kč. Pomohla nižší tvorba 
opravných položek.  

Stavební spořitelny poskytly méně peněz 
Tuzemské stavební spořitelny poskytly od ledna do konce dubna úvěry za více než 19,6 mld. Kč, 

což je v meziročním srovnání 3% pokles. Za první čtvrtletí přitom trh se stavebním spořením rostl 
o 4 %. Nižší zájem spořitelny rovněž zaznamenaly u nových smluv o stavebním spoření včetně 
navýšení cílových částek. 

ČSOB stoupl účetní čistý zisk o čtvrtinu  
Československá obchodní banka zvýšila v prvním čtvrtletí účetní čistý zisk meziročně o 26 % na 

3,88 mld. Kč. Udržitelný zisk, který je očištěný o mimořádné vlivy, stoupl o 9 % na 3,615 mld. Kč. 
Jde o konsolidované a neauditované výsledky. 

Program odměn bene+ na debetních kartách 
GE Money Bank připravila od začátku května pro majitele debetních karet novinku v podobě 

věrnostního programu bene+. Ten majitelům vrací peníze za každý nákup provedený u partnerů 
programu. GE Money Bank na konci každého měsíce připíše majitelům debetních karet částku od 
1-5 % z hodnoty všech nákupů provedených debetní kartou u partnerů programu bene+.  

Proběhly Hypoteční dny GE Money Bank 
Ušetřit až 30 000 Kč bylo možné během hypotečních dnů GE Money Bank. Banka totiž 

hypotéky nabízela bez poplatku za zpracování a s odhadem nemovitosti zdarma. Úvěr bylo navíc 
získat s výhodnou roční úrokovou sazbou od 4,69 %. Hypoteční dny proběhly v pátek 14. května a 
v sobotu 15. května, a to na dvou pražských obchodních místech GE Money Bank Flora a GE 
Money Bank Anděl.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Jeden z nejlepších dnů v historii pražské burzy 
Pražská burza v pondělí 10. 5. 2010  korigovala ztráty a prudce vzrostla. Index PX přidal 7,52 % 

na 1232,8 bodu. Podle analytika Komerční banky Josefa Němého jde o největší jednodenní růst 
pražské burzy od října roku 2008 a zároveň jeden z nejúspěšnějších dnů v celé její historii. 

SCP zastaví vypořádání obchodů s cennými papíry 
Středisko cenných papírů (SCP) pozastaví kvůli převodu evidencí dat do Centrálního depozitáře 

vypořádání obchodů s cennými papíry v týdnu od 28. června do 2. července. Činnost systému bude 
obnovena 7. července, kdy také budou dodatečně vypořádány všechny uskutečněné obchody. Po 
převodu dat ze SCP by měl Centrální depozitář zahájit plný provoz. 

Nový typ členství v PXE 
Power Exchange Central Europe (PXE) vytvořila nový typ členství, který je určen zájemcům o 

obchodování na maďarské spotové hodinové aukci. Obchodování s elektřinou v hodinové spotové 
aukci v Maďarsku, které organizuje PXE spolu s rakouskou energetickou burzou EXAA, bude 
zahájeno 17. května 2010. Technologicky bude obchodování zajišťováno prostřednictvím 
platformy EXAA a účastnit se jej budou moci všichni stávající účastníci obchodování jak na PXE, 
tak na EXAA, pokud o tento trh projeví zájem.  

Možnost investice do Zajištěného fondu Forte pokračuje 
Komerční banka ve spolupráci s Komerční pojišťovnou nabízí v rámci produktu Vital Invest od 

května 2010 možnost investovat do Zajištěného fondu Forte 3. Tento unikátní fond klientům 
garantuje minimální zhodnocení 13 % ke splatnosti fondu. Zajištěný fond Forte 3 navazuje na fond 
Forte 2, který se těšil vysokému zájmu klientů. Strategie založená na Zajištěném fondu Forte 3 je 
vhodná pro všechny klienty, kteří chtějí využít výnosový potenciál akciových trhů a zároveň 
požadují jistotu garantovaného zhodnocení svých prostředků ke dni splatnosti fondu. Pro klienty je 
velmi atraktivní potenciál výnosu až 52 % po 8 letech (s garantovaným výnosem 6,5 % p. a. pro 
první dva roky existence fondu).  

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   20/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

RSTS v dubnu překonala další úvěrový rekord 
Poté, co Raiffeisen stavební spořitelna (RSTS) v březnu překonala vlastní rekord v objemu 

poskytnutých úvěrů, padl hned v následujícím měsíci další rekord – tentokrát v počtu 
zprostředkovaných úvěrů. Raiffeisen stavební spořitelna uzavřela v průběhu minulého měsíce nové 
úvěry v celkovém počtu 2216, z toho 1989 u fyzických osob, jedná se o nejvyšší počet v celé 
historii spořitelny.  

Studenti si vyzkoušeli řízení banky  
Nadějní mladí „bankéři“ se setkali v Praze, aby změřili své síly v počítačové simulaci JA Banky 

v akci. Unikátní interaktivní počítačová simulace Banky v akci umožňuje studentům vyzkoušet si 
řídit banku a rozhodovat o nastavení jednotlivých finančních parametrů pro jejich zákazníky.  

Češi mají v oblibě delší fixaci 
Čeští klienti volí v porovnání s klienty v Rakousku, Maďarsku a na Slovensku nejdelší, a to 

pětiletou fixaci úrokové sazby, naopak nejkratší, tříměsíční fixaci mají Rakušané. Hypoteční úvěry 
v nejvyšších částkách splácejí klienti z Rakouska (průměrně 83 tis. EUR, tj. 2,1 mil. Kč), druzí 
jsou Češi s 1,7 mil. Kč, nejméně si na bydlení půjčují Maďaři (v přepočtu cca 670 tis. Kč ). Ve 
všech čtyřech zemích převládá koupě nemovitosti nad stavbou či rekonstrukcí a všude je největší 
počet klientů s hypotékami v okolí hlavních měst. Vyplývá to ze srovnání úvěrů na bydlení 
členských bank Erste Group v Rakousku, na Slovensku, Maďarsku a České republice. 

Kreditní Shell MasterCard od Citibank  
Nové benefity kreditní karty Shell MasterCard od 

Citibank umožňují ušetřit na prémiovém palivu. Řidiči 
automaticky získávají 5% slevu z jejich celkového účtu 
při nákupu pohonných hmot u čerpacích stanic Shell, 
nejvýše však 500 Kč za měsíc. U průměrného řidiče, 
který dle průzkumu za rok za pohonné hmoty utratí 20 
196 Kč, mu Shell MasterCard od Citibank ročně ušetří 
přes 1000 Kč. Držitel karty zároveň získá slevu 0,5 % ze všech ostatních nákupů v ČR i v 
zahraničí.  

Penzijní fondy letos zvedly zisk o 255 mil. Kč 
Tuzemským penzijním fondům v prvním čtvrtletí stoupl zisk na 1,14 mld. Kč, což bylo  

o 255 mil. Kč více než ve stejném období loni. Na penzi si na konci března spořilo 4,5 mil. lidí,  
o 31 000 více než na konci roku 2009. Výsledky oznámila Asociace penzijních fondů. Míra zapojení 
obyvatelstva v penzijním připojištění převyšuje 70 % ekonomicky aktivních lidí v ČR, a to bez 
započtení penzijně připojištěných nad 60 let, kteří tvoří asi pětinu z celkového počtu spořících.  

Pojišťovnami roku Kooperativa, Pojišťovna ČS a ECP 
Asociace českých pojišťovacích makléřů (AČPM) vyhlásila pojišťovnou roku 2009 v kategorii 

neživotního pojištění Kooperativu VIG a v kategorii životního pojištění Pojišťovnu ČS. Nejlepším 
specializovaným pojistitelem zvolila Evropskou cestovní pojišťovnu. Tyto tři pojišťovny tak obhájily 
svá loňská prvenství v hlavních kategoriích soutěže. Kooperativa získala dále prvenství v kategoriích 
pojištění průmyslu a podnikatelů a motorových vozidel. V kategoriích spolupráce s makléři a likvidace 
škod vyhrála pojišťovna Chartis Europe pobočka pro ČR. V soutěži o pojistný produkt roku 2009 zvolili 
makléři jako nejlepší pojištění podnikatelů Trend pojišťovny Kooperativa. 

Nový produkt Bezpečný domov 
Bezpečný domov – tak se jmenuje nový produkt, se kterým přichází Victoria Volksbanken pojišťovna 

na český trh. V nabídce má pojišťovna Bezpečný domov od března. Oproti konkurenčním majetkovým 
pojištěním zahrnuje Victoria Volksbanken do ceny majetkového pojištění i pojištění odpovědnosti z 
držby nemovitosti (automatická součást pojištění nemovitosti) a občanské odpovědnosti (automatická 
součást pojištění domácnosti), obojí až do výše pojistného plnění 3 000 000 Kč. Občanská odpovědnost 
platí nejen pro pojištěnou osobu, ale i pro jejího manžela/manželku či druha/družku a jejich děti do 25 
let a to i pro ty, které v domácnosti trvale nežijí. 

USA chtějí levnější mince 
Vláda amerického prezidenta Baracka 

Obamy z úsporných důvodů zvažuje výrobu 
mincí z levnějších materiálů. Vyrobit jeden 
"niklák", tedy pěticentovou minci, totiž 
například stojí až devět centů. Záměr ale 
stejně jako podobné úmysly v minulosti bude 
obtížné prosadit, zvedá se proti němu odpor 
firem i lidí. Informoval o tom deník The Wall 
Street Journal.  

Mnoho Američanů si podle listu totiž stále 
myslí, že změna složení uškodí hodnotě mincí, 
přestože tu již dlouho určují jenom tržní síly. 
Existují tak dokonce i specializované webové 
stránky, jež sledují obsah kovů v mincích. 
"Lidé mají pocit, že peníze jsou stále 
podepřeny nějakým standardem vzácného 
kovu," podotkl Rod Gillis z Americké 
numismatické asociace. 

Zisk UniCredit stoupl o 16,5 % 
Zisk italské banky UniCredit ve čtvrtletí 

stoupl o 16,5 % na 520 mil. EUR. Firmě 
pomohly vyšší příjmy a nižší rezervy na 
špatné úvěry.  

Pojišťovna Allianz ztrojnásobila zisk 
Největší evropská pojišťovna Allianz více 

než ztrojnásobila čtvrtletní čistý zisk na  
1,59 mld. EUR. Před rokem pociťovala 
dopady krize.  

Dexia má řecká riziková aktiva za 
4,9 mld. EUR 

Francouzsko-belgická finanční skupina 
Dexia, která působí i na Slovensku, má v 
rizikových řeckých aktivech 4,9 mld. EUR 
(125 mld. Kč), informoval list Le Soir. 

Moody's hrozí žaloba za spoluvinu 
na finanční krizi 

Ratingové agentuře Moody's hrozí žaloba ze 
strany americké Komise pro cenné papíry 
(SEC) za to, že na začátku finanční krize v 
roce 2007 poskytla zavádějící informace o 
jednom z finančních derivátů. Informuje o tom 
deník The New York Times. Evropští 
zaměstnanci agentury podle listu v roce 2007 
věděli, že zmíněný derivát získal kvůli 
softwarové chybě příliš dobré ohodnocení. 
Firma sice nedostatek ve svém počítačovém 
programu pro modelování rizik opravila, 
cenný papír si ale vynikající hodnocení AAA 
udržel až do ledna 2008.  

Hospodářství eurozóny  vzrostlo  
Hospodářství eurozóny i celé Evropské unie 

vzrostlo v 1. čtvrtletí mezičtvrtletně o 0,2 %. 
Trhy takový výsledek čekaly.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

